crimen onusque suo» et 11, 66: «Et positum est uteri crimen onusque mei». — *onusque*, ut infra vs. 15: «inutile pondus».

V. 6. *parte iuvante*, voluptatem dante; hoc loco membrum virile significat, membrum femineum Ov. A. A. II. 307—308. (ad amatorem): «Ipsos concubitus, ipsum venerere licebit, *Quod iuvat*» (i. e. pudenda puellæ). Cf. Ov. A. A. III. 799—800: «Infelix, cui torpet hebes locus ille, puella est, Quo pariter debent femina virque frui».

V. 8—10. *Brachia Sithonia candidiora nive*, ex Catull. 80, 1—2: «quare rosea ista labella Hiberna fiant candidiora nive». — *Sithonia*, Thracia; frigora autem Thraciæ sæpe commemorantur a poetis Græcis. — *Osculaque inseruit cupide luctantia linguis Lascivum femori supposuitque femur*, ex Tib. I, 8, 25—26: «sed longa dedisse Oscula, sed femori conseruisse femur». — *Osculaque . . . luctantia linguis*, ex Tib. I, 8, 37—38: «Et dare anhelanti pignantibus umida linguis Oscula». Ad rem cf. adn. supra ad II. 5, 24: «Illa . . . lingua nexa fuisse». — *inseruit*, immiscuit ceteris blanditiis; cf. Ov. A. A. I. 663: «Quis sapiens blandis non misceat oscula verbis?» — *Lascivum femori supposuitque femur*, ut Catull. 69, 2: «tenerum supposuisse femur».

V. 12. *publica verba*, inter amantes usitata.

V. 13. *Tacta . . . mea membra cicuta*, malagmate ex cicuta facto utebantur antiqui ad inflammatas partes corporis refrigerandas; cf. Plin. N. H. XXV. 153: «Fit ex eo (sc. ex succo cicutæ) et ad refrigerandum stomachum malagma». — *membra*, sensu obsceno.

V. 15—18. *species*, i. e. species (imago) inanis viri, non vir verus. — *Et non exactum*, non erat certum. — *Quæ mihi venturast . . . senectus, cum desit numeris ipsa iuventa suis*, ex Philodemi epigrammate (Anth. Pal. XI. 30, 5—6): ὦ γῆρας, γῆρας, τί ποθ' ὀσπερον, ἦν ἀφίχθαι, Ποιήσεις, ὅτε νῦν ὦδε παραινόμεθα. — *numeris . . . suis*, officiis, muneribus.

V. 19. *quare*, ex mea coniectura; cf. infra adn. crit ad h. l.

V. 21—26. *flammas . . . pias*, ignes æternos Vestæ. — *ætterna*

sacerdos, Vestalis, quæ semper virgo manet. — *Surgit*, sc. ex lecto. — *Chlide . . . Pitho . . . Libas*, nomina ficta meretricia. — *officio . . . meo*, sensu obsceno ex Prop. II. 22, 23—24: «sæpe est experta puella Officium tota nocte valere meum». — *continuata*, i. e. brevissimo tempore ter peregi cum ea rem Veneream; poeta ante oculos habuit Catull. 32, 7—8: «paresque nobis Novem continuas fututiones». — *Exigere*, poscere, — *angusta nocte*, brevi. — *numeros sustinuisse novem*, ex Philodemi epigrammate (Anth. Pal. XI. 30, 1—2.): 'Ὁ πρὶν ἐγὼ καὶ πέντε καὶ ἐννέα, νῦν, Ἀφροδίτῃ, Ἐν μόλις ἐκ πρώτης νυκτὸς ἐς ἡέλιον.